
1 

. 
   
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
                                             I - SERVICE DE L’EAU POTABLE 

 
 

II - SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT 
 
 
 

EXERCICE 2016 
 

    RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE 
                   DU SERVICE PUBLIC 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La loi n° 95-101 du 2 Février 1995 relative au renforcement de protection de 
l’environnement, article 73, fait obligation aux Maires de présenter à leurs Conseils 
Municipaux, à partir de 1996, un rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics de 
l’eau potable et de l’assainissement. 
 
 C’est ce rapport qui fait l’objet de la présente publication, il fera l’objet d’une 
présentation unique pour les deux services, et portera, en conséquence, sur l’exercice 2016. 
 
 Ce document sera présenté aux Membres du Conseil Municipal, adressé à Monsieur le 
Préfet et sera mis à la disposition du public qui souhaitera le consulter, dans chacune des 
Mairies. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 AVANT PROPOS 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Sur notre Commune, la gestion des services de l’eau potable et de l’assainissement est 
assurée, en régie, par les services Communaux. 
 
 Le présent document vous fournira, pour le service de l’eau potable d’abord, et de 
l’assainissement, des indicateurs techniques puis financiers. 
 
 En annexe, il comprendra une facture détaillée sur la base d’une consommation 
annuelle de référence, définie par l’I.N.S.E.E. à 120 m³, calculée sur la base des prix de 2015, 
puis de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INTRODUCTION 



4 

I - SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE 
 
1°) LES INDICATEURS TECHNIQUES 
 
 La production d’eau potable de Rosporden et Kernével est assurée à partir des deux 
unités implantées à Keriou et Kerfléach. Le nombre total d’abonnés a été en 2016 de 4 873. 
 

 L’unité de Kerriou assure le traitement de l’eau provenant des captages de 
Restambern en Scaër, Ty Ar Ganet en Leuhan, et prélevée dans l’Aven. 
  
 La filière de traitement est une minéralisation à l’aide de CO2 et de chaux, une 
coagulation au sulfate d’alumine, une décantation, une filtration sur sable, une stérilisation 
par l’ozone et le chlore. 
 
 Cette station a une capacité de 300 m³/h, les prélèvements dans les captages se situant 
entre 30 % et 35 % des prélèvements totaux. 
 
 La production de l’année 2016 a été de 415 990 m³ avec un débit journalier maxi de    
2 916 m³/jour et un débit journalier moyen de 1 732 m³/jour. 
 
 Cette unité alimente le territoire de l’ancienne Commune de Rosporden, et sert de 
complément pour Kernével 24 818 m3 ; à partir de deux réservoirs, l’un de 1 000 m³ situé à 
« Kerlué », l’autre de 500 m³ situé à « Saint-Eloi ». Elle a, en outre, permis d’exporter, en 
2016, 24 m³ sur Elliant et 2 446 m3 sur Melgven. 

 
  

L’unité de Kerfléach assure le traitement des eaux provenant des captages de 
Kerfléach. 
 
 La filière de traitement consiste en une neutralisation sur maërl et une stérilisation par 
le chlore, mais avec l’arrêt de l’exploitation du gisement de maërl des Glénan jusqu'à 
présent utilisé, un nouveau produit a été mis en place. Il s’agit de maërl importé d’Islande. 
La mise en œuvre de ce nouveau produit a multiplié par deux l’achat de produits. 
 
 Cette station a une capacité nominale de 40 m³/h soit 960 m³ pour 24 heures. 
 
 La production de l’année 2016 a été de 143 129 m³ avec un débit journalier maxi de  
589 m³/jour et un débit journalier mini de 413 m³/jour.  
 

Cette unité dessert une partie de Kernével à partir d’un réservoir de 300 m³ situé à  
« Kerstéphan ». 

 
 
 
 
 
 
 



5 

GENERALITES 
 

La production totale brute a été de 431 889 m³ du 01/11/2015 au 31/10/2016 contre 
554 686 m3 du 01/11/2014 au 31/10/2015, pour une production nette refoulée de 412 628 
m³.  

La production facturée a été de 412 642 m3. La consommation domestique, quant à 
elle, reste stable sur l’année 2016. 

 
 Les consommations industrielles (124 707 m3), sont en hausse par rapport à l’année 
2015 (116 029 m3).  
 

Nos plus gros consommateurs ont été les ETS BONDUELLE avec 93 416 m3 et la 
société MC BRIDE avec 17 000 m3. 
 

LA QUALITE DE L’EAU 
 
 Nous retranscrirons, ci-dessous le bilan des analyses effectuées mensuellement par le 
Laboratoire Vétérinaire du Finistère sur l’eau distribuée à partir de chacune des unités de 
production, et le bilan 2016 établi par la direction Départementale des Affaires Sanitaires et 
Sociales. 
 
 
 
• Unité de Kerriou 

 
                  
  

 
 

                                
 

ANALYSES 
 
 

 BACTERIOLOGIQUES PHYSIQUES CHIMIQUES 
 

Année 
2016 

Colif. 
totaux 

/100 ml 

 
Strepto 
Fécaux 

Bactéries 
Aérobies 

Rev à 
37° 
n/ml 

Bactéries 
Aérobies 

Rev à 
22° 

 
Conducti

vité 
 

 
PH 

normes 
6.5< >9 

 
NO3 
mg/l 

< 50 

 
Cl 

mg/l 
0.5-1 mg 

 
NO2 
mg/l 
< 0.5 

 
NH4 
mg/l 
< 4 

 
Al 

µg/l 
< 200 

Bromates 
µg/l 
< 10 

29/01/16 / / 7 4 248 8.30 18 0.20 / <0.05 76 / 
12/04/16 / / 0 0 221 8.60 19 0.70 / <0,05 47 / 
23/05/16 / / 0 0     244     8.40 22 0.10 / <0,05 46 / 
27/06/16 / / 0 Présence 214 8.40 19 0.50 /   <0,05       30 / 
11/07/16 / / 0 0     241 8.10 22 <0,1 / <0,05 34 / 
31/08/16 / / 0 0 254 9.00 22 0.70 / <0.05 26 / 
14/09/16 / / 0 0 248 8.70 23 0.20     / <0,05 35 / 
20/10/16 / / Présence 0 254 8.00 22 0.50 / <0,05 19 / 
28/11/16 / / 0 Présence 249 8.00 19 <0.1 / <0,05 33 / 
05/12/16 / / 0 0 223 8.10 20 0.50 / <0.05 25 / 



6 

• Unité de Kerfléach 

 
 
 
La teneur en nitrates, aux puits de prélèvement, s'est située en moyenne ainsi qu'il suit : 

 
LIEU VALEUR MOYENNE 

2015 
VALEUR MOYENNE 

2016 
Kerriou 20 mg 20 mg 
Restambern 26 mg 28 mg 
Ty Ar Ganet 19 mg 13 mg 
Kerfléach 35 mg 35 mg 

 
 
2°) LES INDICATEURS FINANCIERS 
 
 Le prix de l’eau : 
 
Le prix de l’eau est fixé annuellement par délibération du Conseil Municipal.  
Pour 2016 il s’établissait ainsi qu’il suit : 
 
  Abonnement : 19.00 €/annuel HT - TVA  de 5.50 % 
 
  Le m³     - de 0 à 10 000 m³ :            1.25  €HT - TVA de 5,50 % 
                  - de 10 001 à 20 000 m³ :   1.10 € HT - TVA de 5,50 % 
                  - à partir de 20 001 m³ :     1.00 € HT - TVA de 5,50 % 
 
  La redevance à l’Agence de l’Eau était de 0.31 le m3 HT  - TVA de 5,50 % 
 
  La redevance pour l’amélioration des réseaux était de 0.19 le m3. 
 
 Branchement     -   Forfait jusqu’à 10 ml:  900 € HT 
  -   le ml supplémentaire:    30.00 € HT (en secteur NC et ND du PLU) 
 
 
 

ANALYSES 
 BACTERIOLOGIQUES PHYSIQUES CHIMIQUES 
 

Année 
2016 

Colif. 
totaux 

/100 ml 

 
Strepto 
Fécaux 

Bactéries 
Aérobies 

Rev à 
37° 

Bactéries 
Aérobies 

Rev à 
22° 

 
Conductivité 

 
PH 

 
NO3 
mg/l 

 

 
Cl 

mg/l 

 
NO2 
mg/l 

 
NH4 
mg/l 

 
Al 

mg/l 

 
Bromates 

µg/l 
 

12/04/16 / / 0 0 306 8.00 34 0.20 / <0,05 / / 
17/05/16 / / 0 0 311  8.00 33 0.40 / <0.05 24 / 
26/07/16 / / 0 0 302 8.20 34 0.20 / <0,05 / / 
31/08/16 / / 0 0 304 8.20 34 <0.1 / <0,05 / / 
20/10/16 / / Présence 0 316 8.10 36 0.1      / <0.05 / / 
28/11/16 / / 0 0 318 8.00 35 0.30      / <0,05 / / 
05/12/16 / / Présence 0 307 8.00 36 0.40      / <0.05 <20 / 



7 

Le budget : 
 
Le compte administratif 2016 du service de l’eau s’élève, en recettes et dépenses, à : 
 
                                                Recettes                    Dépenses             Résultat de l’exercice 
 
Section d’investissement       241 950.43 €              269 517.78 €        - 27 567.35 € 
 
Section d’exploitation           790 662.73 €              647 960.12 €           + 142 702.61 € 
 
 
Avec les principales recettes de fonctionnement : 
 
           Vente de l’eau                                                           614 512.57   € 
    Travaux et taxes de raccordement            9 716.14   € 
    Redevance pollution d’origine domestique     108 602.61   € 

 
 La dette :   ETAT DE LA DETTE 
 

ANNUITE 2016 

TOTAUX capital initial capital au 
31/12/16 

capital intérêts Total 

CAISSE FRANCAISE 150 000.00 0.00 13 174.41 403.14 0.00 

CAISSE D’EPARGNE (CE) 500 000.00 268 750 25 000.00 13 646.21 880.90 

CREDIT AGRICOLE (CRCAM)  1 055 000.00 806 850.89 53 882.45 30 666.66 5 037.03 

1 705 000 1 075 600.89 92 056.86 44 716.01 5 917.93 

 
 
 
Les investissements réalisés en 2016 : 
 

• Amélioration du réseau avec le changement de la conduite sur le secteur de Nevars 
Izella. 

 
Les investissements programmés en 2017 : 
 

• Amélioration du réseau avec le remplacement de la conduite en fonte sur le 
secteur de Renanguip. 

 
 
 
 
 
 
 



8 

  II – SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 
 
1°) LES INDICATEURS TECHNIQUES 
 
 Comme pour l’eau potable, ce sont deux unités distinctes qui assurent le traitement des 
eaux usées de la Commune. L’une est implantée à Pont-Rhun, l’autre à Boduon. 
 

La station de Pont-Rhun : 
 
D’une capacité de 630 équivalents/habitants, cette station traite les eaux usées de 
l’agglomération Kernéveloise. 
 
Les principaux ouvrages qui la constituent sont : 
- un ensemble de prétraitement et dégrilleur dégraisseur, 
- un bassin d’aération équipé d’une turbine, 
- un clarificateur. 
 
L’eau épurée est rejetée dans un ruisseau, affluent du ster-goz. 
Les boues sont reprises du clarificateur par 2 pompes et stockées dans un silo. 
Les boues sont ensuite évacuées sur les terrains agricoles où elles servent d’engrais, ou 
transférées sur la station d’épuration de Boduon. 
 
Les capacités nominales de la station sont : 
 
- 112 m³/jour avec un débit de pointe de 14 m3/h 
- DBO5/jour : 38 kg 
- La population raccordée étant de plus de 400 habitants représentant 182 branchements. 
 
L’analyse réalisée par le service de l’eau et de l’assainissement du Conseil Général a donné les 
résultats suivants :  
 
. DBO5 (mg/l) non filtré :   4              pour une norme de 30 
. DCO (mg/l) non filtré : 48           pour une norme de 90 
. MES (mg/l) :     8.3              pour une norme de 30 
. NTK (mg/l) :     4             pour une norme de 20 
 
Rendement : 
La production de boues a été de tonnes 4,1 tonnes en 2016 contre 4,8 en 2015.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

Les conclusions du Service d’Eau et de l’Assainissement du Conseil Général pour 
l’année 2016 sont les suivantes : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
La station de Boduon : 

 
Mise en service en Octobre 1993 d’une capacité de 29 700 équivalents/habitants (arrêté 
préfectoral du 11/02/2008), répond aux normes de qualité fixées par la Communauté 
Européenne. Elle est mixte car elle traite les eaux usées urbaines et aussi celles des industriels, 
dont le plus important est la Sté Bonduelle.  
 
Cette station est de type biologique. Les principaux ouvrages qui la constituent sont : 
- un canal d’amenée et de comptage équipé d’un déversoir d’orage, 
 
- un ensemble de prétraitement : dégrillage, dessablage, dégraissage et déshuilage, dont le rôle 
est de débarrasser l’effluent des matières assez facilement figeables et qui risquent de 
perturber le traitement biologique ou de détériorer le matériel (sable dans les pompes 
- un bassin d’aération où se produit la dégradation de la matière organique par l’action de 
bactéries. L’azote est également éliminé, en grande partie, par les bactéries. 
Ce bassin est équipé de 6 turbines de 30 kw chacune. 
- un décanteur destiné à clarifier l’eau. Dans ce bassin, se dépose la majeure partie des 
matières en suspension contenues dans l’effluent. 
Cette eau peut être ensuite rejetée dans l’Aven, après avoir été débarrassée de la quasi-totalité 
de ses polluants. 
- un puits de recirculation des boues biologiques et un système d’extraction des boues. 
- un canal de sortie 
- les ouvrages de conditionnement des boues, à savoir : 1 silo concentrateur et 2 silos de 
stockage. Les boues produites sont ensuite évacuées sur les terrains agricoles où elles servent 
d’engrais. Depuis Juin 2001, une table d’égouttage a été installée, doublant la capacité de 
stockage, grâce à l’épaississement des boues qu’elle génère. 
- un bâtiment d’exploitation 



10 

L’arrêté préfectoral du 2 juillet 1992 a autorisé le déversement des eaux épurées de la station 
dans l’Aven, et a réglementé les flux de matières polluantes aux normes suivantes : 
- Demande biochimique en oxygène (DBO)      :       25 mg-l/jour 
- Demande chimique en oxygène (DCO)           :       90 mg-l/jour 
- Matières en suspension (MES)                        :       30 mg-l/jour 
- Azote (NTK)                                                    :       10 mg-l/jour 
- Phosphore (PT)                                                :       3 mg-l/jour 
  
Les capacités nominales de la station étant : 
3 000 m³/jour pour 400 m³/heure de pointe. 
1 782 kg DBO5/jour et 0,32 DBO5/m³/jour. 
80 % du réseau étant en séparatif, 20% en unitaire. 
 
Les résultats moyens d’analyses mensuelles sont : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 996  branchements sont raccordés a cette station ce qui représente une population estimée de 
4 550 personnes (2,26 habitants par logements). En ce qui concerne les boues, 186 tonnes de 
matières sèches ont été produites en 2016. Cette production est stable par rapport aux années 
précédentes (186,6 en 2015). La totalité des boues est épandue en agriculture à 100%. Les 
terrains ayant reçu ces boues sont ensuite amendés par les agriculteurs en chaux CAO 52 % 
fournie par la collectivité. 
 
La consommation d’eau potable assujettie à la redevance assainissement en 2015 s’élève à 
293 169 m3/an, soit environ 800 m3/j. 
 
Les résultats épuratoires obtenus ont été de : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rendement : La production des boues a été de 186 tonnes de matières sèches en 2016. 

 Résultats 
2016 

Normes 

DBO5 mg/l 3.6 25 

DCO mg/l     28.1 90 

MES 5.9 30 

NTK mg/l 2.1 10 

NGL mg/l 2.5 15 

Pt mg/l 0.2 1.5 ou 3 

DBO5   99.2 % Demande biologique en Oxygène > Durée de 5 jours 

         DCO  97.3 % Demande chimique en Oxygène 

MES   98.4 % Matière en suspension 

NTK             95.8 % Azote total – Azote amoniacal 

PT             97 % Phosphate 



11 

 
Les conclusions du Service d’Eau et de l’Assainissement du Conseil 

Général pour l’année 2016 sont les suivantes : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2°) LES INDICATEURS FINANCIERS 
 
Le prix de l’assainissement : 
 
Le prix de l’assainissement est fixé par délibération du Conseil Municipal. Pour 2016, il 
s’établissait ainsi qu’il suit : 
 
- Abonnement   :   19.00 €  à l’année 
- le m³               :     1.66 €  
 
Le service n’est pas assujetti à la T.V.A. 
 
Le budget : 
  
Le Compte Administratif 2016 du service de l’assainissement s’est élevé, en recettes et 
dépenses à : 
     
       Recettes                     Dépenses           Résultats de l’exercice 
 
Section d’investissement        297 575.26  €               246 331.25 €              + 51 244.01 € 
 
Section d’exploitation            632 048.87 €                576 476.78 €              + 55 572.09 € 
 
 
 
 



12 

Avec, pour principales recettes de fonctionnement : 
 
- Redevance Assainissement                                                       533 085.85 € 
- Travaux et taxes de raccordement                                              16 076.00 € 
- Redevance pour modernisation de réseau           37 549.32 € 
 
 La dette : 
 

TOTAUX Capital 
initial 

Capital au 
31/12 

Capital Intérêts Total 

BCME 300 000.00 180 000.00 20 000.00 5 832.76 25 832.76 
AGENCE DE 
L’EAU LOIRE 
BRETAGNE 

170 410.00 47 714.77 11 360.67 0 11 360.67 

CREDIT 
AGRICOLE 

755 000.00 254 486.56 49 030.03 7 387.45 56 417.48 

CAISSE 
FRANCAISE 

400 000.00 313 333.29 26 666.68 10 725.00 37 391.68 

 1 625 410.00 795 534.62 107 057.38 23 945.21 131 002.59 
 
Les investissements : réalisés en 2016 
 

• Reprise des branchements au Camping de Rozanduc, ainsi que sur le secteur de 
Renanguip 
 

Les investissements programmés en 2017: 
 

• Néant 
 
 